
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Котегуртский детский сад» 

 

Приказ 

 

д. Котегурт 

 

 

от 30 сентября 2023 года                                                                                                  № 77 

 

О профилактике и запрете курения табака, никотиносодержащей продукции электронных 

сигарет и их аналогов, смесей, и их безникотиновых аналогов (снюсов), употребления 
алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств, психотропных 

веществ, их прекурсоров, аналогов и других одурманивающих веществ, а так же о 

запрете их реализации на территории и в здании МБДОУ «Котегуртский детский сад» 

 
В соответствии с п. 7 ст.41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 23. 02.2013 № 15-ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака и последствий потребления никотиносодержащей продукции», в целях 
обеспечения порядка, пропаганды здорового образа жизни,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Воспитателям Никитиной Ю.М., Каракуловой Н.В. организовать целенаправленную 

системную работу по профилактике курения табака, никотиносодержащей продукции, 
электронных сигарет и их аналогов, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, 

пива, наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, аналогов и других 
одурманивающих веществ и формированию основ здорового образа жизни.  

-  Запретить курение табака, никотиносодержащей продукции, электронных сигарет, и их 
аналогов, смесей, содержащих никотин и их безникотиновых аналогов (снюсов), употребление 

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств, психотропных 

веществ, их прекурсоров, аналогов и других одурманивающих веществ, а также их реализацию 
на территории и в здании МБДОУ «Котегуртский детский сад».  

-  Считать курение табака, никотиносодержащей продукции и электронных сигарет, их 
аналогов, смесей, содержащих никотин и их безникотиновых аналогов (снюсов), употребление 

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств, психотропных 
веществ, их прекурсоров, аналогов и других одурманивающих веществ грубейшим нарушением 

Правил внутреннего трудового распорядка. 

- Довести приказ до сведения родителей (законных представителей), предупредить об 
ответственности за его невыполнение  

2. Заведующему хозяйством Шкляевой М.П.: 

- обеспечить контроль за постоянным наличием знака о запрете курения на территории и 

в здании МБДОУ «Котегуртский детский сад»;   
-усилить контроль за соблюдением настоящего приказа всеми участниками 

образовательных отношений.  
-вести постоянную работу по профилактике нарушения законодательства, осуществлять 

контроль за соблюдением норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан;  
-обеспечить реализацию права работников ДОУ и обучающихся на благоприятную среду 

жизнедеятельности без окружающего табачного дыма и охрану их здоровья от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака. 



 
3. Сотрудникам МБДОУ «Котегуртский детский сад» за нарушение 

законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака, за нарушение норм законодательства в 

части запрета на употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 

наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, аналогов и других 

одурманивающих веществ устанавливается дисциплинарная, гражданско-правовая, 

административная ответственность, соответствии с законодательством Российской 

Федерации.   
4. Ответственность исполнения приказа возложить на заведующего хозяйства 

Шкляеву М.П. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

Заведующий                                                                      Т.В. Шихова 

 


		2024-10-12T16:03:39+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОТЕГУРТСКИЙ ДЕТСКИЙ САД"




